MOÇÃO Nº 0009/18

Moção de Aplausos e Congratulações à Paróquia São Mateus, que no dia 17 de abril
comemorou o 118º aniversário da sua instalação canônica na cidade de Guariba.

Lida na Sessão de 23/04/2018                              Despacho em 23/04/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Paróquia

São Mateus, que no dia 17 de abril comemorou o 118º aniversário da sua instalação

canônica na cidade de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 A comunidade católica de nossa cidade está em festa pelos 118 anos da instalação

canônica da Paróquia. E os fiéis celebrando tal data, apesar das adversidades ocorridas no

ano passado, demonstram sinal de fé, amor e principalmente de perseverança, crendo

que com apoio de todos a Igreja será reerguida.

 É emocionante o comprometimento de todos ao longo desses anos, levando o

Evangelho, tendo um encontro com Cristo, fortalecendo a fé, motivando e incentivando as

gerações futuras.

 Tudo isso mostra o quanto os guaribenses abraçaram a Paróquia São Mateus.

Parabéns a todos os fiéis que, com muito amor, perseveram sua fé.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 23 de abril de 2018.

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa

Nivaldo TLC - PSB - autor